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YLEISTÄ 

 
Rakentamistapaohjeiden tarkoitus 
Nämä rakentamistapaohjeet koskevat Niskanmäen asemakaava-aluetta. Ohjeet ovat selostuksen 
liiteaineistoa ja näin täydentävät asemakaavaa ja pyrkivät edistämään yhtenäisen ja laadukkaan 
rakennetun ympäristön muodostumista sekä alueen käyttäjien viihtyisyyttä siten, että uusi raken-
taminen sopeutuu ja rikastuttaa olevaa ympäristöä.  
 
Rakentamistapaohjeiden sisältö  
Alueen perusrakenne ja rakennusten sijoittelu on määrätty asemakaavassa. Esimerkki rakennus-
ten sijoittelusta on esitetty myös havainnepiirroksessa. Rakentamistapaohjeet määrittelevät 
maaston ja kasvillisuuden käsittelyä sekä rakennusten ja piha-alueiden ulkoista ilmettä. Huomioi-
tavaa on, että rakennusluvassa on esitettävä myös pihajärjestelyt. Maisemaa muuttavissa toi-
menpiteissä edellytetään maisematyölupaa. 
 
Ennakkoneuvottelu rakennusvalvonnan kanssa 
Rakentamisen ohjaustoiminnasta ja rakentamistapaohjeen noudattamisesta vastaa kunnan ra-
kennusvalvonta. Neuvottelut rakennushankkeesta ja rakennusten ulkoasua koskevista vaatimuk-
sista kannattaa aloittaa mahdollisimman varhain rakennusvalvonnan kanssa. Tällöin rakennuslu-
van hakemisen yhteydessä ei enää tule yllätyksiä, jotka voisivat viivyttää rakentamisen aikatau-
lua. 
 
Suunnittelijan pätevyys 
Rakennus- ja erityissuunnitelmien laatijalla tulee olla rakennushankkeen laadun ja tehtävän vaati-
vuuden edellyttämä koulutus ja kokemus (Maankäyttö- ja rakennuslaki 123 §). Rakennusvalvon-
taviranomainen toteaa suunnittelutehtävän vaativuuden suhteessa rakennushankkeen ominai-
suuksiin ja ympäristön asettamiin vaatimuksiin. Pää- ja rakennussuunnittelijat ilmoitetaan raken-
nuslupahakemuksessa. 
 

TONTTIEN SUUNNITTELU 
Yleisperiaatteet 
Tontin ominaisuuksiin on hyvä tutustua huolellisesti eri vuorokauden- ja vuodenaikoina. Huomioi-
tavia seikkoja ovat esimerkiksi pienilmasto (ilmansuunnat, auringonvalo, tuulen suunnat), maas-
tonmuodot, kasvillisuus, puusto, maaperä, kivet sekä muut suunnitteluun vaikuttavat elementit.  

Alueen maasto ja maaperä 
 Suunnittelualue viettää Pyhäjokeen päin. Alueen eteläosassa oleva kumpare on osin avokal-

liota. Maalajipeitteeltään suunnittelualue on vaihteleva.  

Asemapiirros 
 Rakennusluvan asemapiirroksessa tulee Suomen rakentamismääräyskokoelman osan A2 ohjeen 

mukaisesti esittää rakennuksien lisäksi mm. tontin korkeusasemat, pintarakenteet, istutukset, 
olemassa olevat säilytettävät puut sekä lähiympäristö tontin rajojen ulkopuolelta vähintään 10 
metrin etäisyydeltä. 
 
Istutukset 
 Tontilla jo olemassa olevaa kasvillisuutta tulee hyödyntää myös pihakasveina.  
 Pihaa suunniteltaessa on lähtökohtana pidettävä olemassa olevaa maaston muotoa, kasvu-

paikkaolosuhteita ja kasvillisuutta.  
  

Maaston käsittely 
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Kuva 1. Esimerkkikuva osoittaa rakennuksen sijoitusperiaatteet rintee-
seen pientalon tapauksessa. Tontilla tulee inventoida luonnonolosuh-
teet ja korkeusasemat. Rinteen täyttämistä ja leikkaamista tulee vält-

 

 Maanpintaa ei saa täyttämällä korottaa ja pengertää tarpeettomasti ympäröivää maanpintaa 
korkeammaksi siten, että siitä aiheutuu haittaa taajamakuvalle tai maisemalle. Sijoitettaessa 
rakennus mahdollisimman tarkasti maastoa myötäilevästi, voidaan välttyä monilta haitallisilta 
vaikutuksilta maisemaan ja 
vesitasapainoon ja sääste-
tään kustannuksia. 

 Tontilta mahdollisesti kaivet-
tavat maamassat tulisi pyrkiä 
käyttämään samalla tontilla. 

 
Tontin rajaaminen aidalla 
tai istutuksilla sekä piha-
alueen käsittely 
 Korttelin 457 osalla on kaa-

vamääräyksen mukaisesti ra-
kennettava melueste valtatien 
melulta suojaamaan. Käytän-
nöllisin toteutus on umpinai-
nen aita tontin reunassa. Aita 
tulee ulottaa maahan saakka, 
jotta meluntorjuntavaatimus 
täyttyy.   

 Mikäli alueelle rakennetaan 
aitoja, tulee niiden olla mata-
lia (h= n. 1,2 m) ja puuraken-
teisia lukuun ottamatta kortte-
lia 457.  

 Puupinnat tulee peittomaala-
ta.   

 Aitarakenne on tilaa rajaava 
elementti, vaikka se ei olisi 
kokonaan umpinainen. Aidas-
sa suositellaan käytettävän 
jäsentäviä elementtejä rytmit-
tämään pitkiä yhtenäisiä 
osuuksia. Pitkillä aitaosuuksil-
la on suositeltavaa yhdistellä 
vaihtelevasti aidan, vapaasti 
kasvavan pensasaidanteen ja 
puu- ja pensasryhmien yhdis-
telmiä. 

 Rakennusten, istutusten sekä 
liikenne- ja kulkuväylien ulkopuoliset alueet nurmetetaan tai istutetaan. Tämä ei koske Kortte-
lia 457, joka rajoittuu eteläosaltaan luonnontilaiseen metsään.  

KAAVAMÄÄRÄYKSET 
Niskanmäen asemakaavassa olevat määräykset ohjaavat rakentamista ja rakentamistapaa ja 
niitä tulee rakentamisessa noudattaa: 
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RAKENNUKSET  
 Rakennussuunnitelmat tulee luonnosvaiheessa 

hyväksyttää rakennusvalvonnassa. 
 Suunnittelussa tulee huomioida Suomen ra-

kentamismääräyskokoelman osan G1 liikkumi-
sesteisiä koskevat vaatimukset. RM alueilla 
liikkumisesteisiä koskevasta vaatimuksesta 
voidaan perustelluista syistä poiketa, jolloin 
asia mainitaan rakennusluvan ehdoissa. 

Rakennuksen sijoittaminen 
 Rakennus tulee sijoittaa asemakaavassa mää-

ritellylle rakennusalalle. 
 Havainnepiirros esittää esimerkin rakennusten 

sijoitteluperiaatteesta.  
 Rakennuksen sijainti määräytyy aina tontin omi-

en olosuhteiden mukaan. Sijoittelussa tulee pyr-
kiä mukauttamaan rakennus maastoon siten, ett-
ei keinotekoista maaston muokkausta tarvita 
(katso kuva 1). Rakennuksien sijoituksessa tu-
lee pyrkiä avaamaan pihoja lämpimiin ilman-
suuntiin; etelään ja länteen ja myös laajojen ik-
kunapintojen tulisi sijoittua etelän ja lännen 
suuntiin.  

 Rakennusten sijoittelulla voidaan suojata pihaa 
kylmiltä pohjois- ja luoteistuulilta. Tontin pohjois- 
ja itäsivulle voidaan sijoittaa suojaksi istutuksia, 
keveitä rakennelmia tai piharakennuksia. Ra-
kenteiden tulee tyylillisesti ja väritykseltään so-
pia päärakennukseen. 

Piharakennukset 
 Tonteille voidaan sijoittaa myös piharakennuk-

sia, kuten autotalli tai -katos tai varastoraken-
nuksia.  

 Korttelin 457 osalla on melunsuojauksen takia 
suotavaa rakentaa autotalli ja varastorakennus 
valtatien puoleiselle sivulle ja näiden välinen 
osuus toteuttaa umpiaidalla. Umpiaidan korkeus 
ja rakenne tulee olla sellainen, että se vastaa 

Kuva 2. Räystäiden tulee olla avoimia. Koteloitu-
ja räystäitä ei sallita (ei koske korttelia 455). 

 

Kuva 3. Julkisivuverhous tulee ulottaa yhtenäisenä 
vesikaton ja julkisivun leikkauskohtaan asti ja 
rinneratkaisussa porrastaa siten, ettei synny liian 
korkeita betonisokkeleita. 
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melusuojaustarpeeseen. 
 Piharakennus sijoitetaan vähintään 4 m etäisyydelle tontin rajasta ja mikäli se sijoitetaan lä-

hemmäs tai rakennusalan ulkopuolelle, tulee siitä sopia kirjallisesti naapuritontin omistajan  
kanssa.  

 Tontille sijoitettavien katosten tulee olla rankarakenteisia ja puuverhoiltuja. Niiden tulee tyylilli-
sesti ja väritykseltään sopia päärakennukseen. Katoksen, vajan tai muun vastaavan raken-
nelman rakentamiseksi on haettava lupa kunnan rakennusvalvonnalta. 

 Autokatoksen katemateriaalin tulee olla sama kuin päärakennuksessa. Itsekantavia profiilipel-
tikattoja ei sallita.  

 Piharakennuksissa tulee olla päärakennusta pienempi runkosyvyys ja korkeus. Piharakennuk-
sen pintamateriaalit ja värit tulee olla samat kuin päärakennuksessa. 

 
Kattorakenteet   
 Katteen tulee olla heijastamatonta materiaalia kuten mattapintaista muovipinnoitettua peltika-

tetta tai tiiltä ja väriltään musta tai tummanharmaa. Korttelin 455 osalla tulee käyttää peltikatet-
ta.  

 Kattokaltevuudet ja -materiaali tulee olla kortteleittain kaikissa rakennuksissa yhtenevät.  
 Katot tulee toteuttaa avoräystäillä (koteloimaton). Räystäät tulee kulkuväylien ja ovien kohdilla 

varustaa lumiesteillä. 
 Korttelin 455 osalla kaavassa määrätään asuinrakennuksiin rakennettavaksi harjakatto ja kat-

tokaltevuuden tulee olla välillä 1:2 – 1:3,5.  
 

Rakennusten massoittelu   
 Huonejärjestelyissä on jokaisen tontin erikoisluonne otettava huomioon. Ilmansuunnat, tontti-

liittymän sijainti, olemassa oleva kasvillisuus, mahdolliset kalliokohdat, maaston kaltevuus ja 
viettosuunta vaikuttavat huonetilojen sijoitukseen.  

 Korttelin 455 mahdollisissa kerrostaloissa tulisi käyttää kokonaan tai osittain rungon sisään 
vedettyjä parvekkeita.  

 Sisätilojen valaistukselle ja toimivuudelle on eduksi, kun rakennusmassa on riittävän kapea ja 
suhteellisen pitkänomainen. 
 

Materiaalit ja värit korttelin 455 ja korttelin 456 tontin 2 osalla  
Koskipuiston rannan rakennuksissa Korttelin 455 osalla sekä korttelin 456 tontin 2 osalla tavoit-
teena on yleisilmeeltään kaksimateriaalisuus – punatiili ja musta tai tumman harmaa metallipin-
noite kuten oheisissa kuvaesimerkeissä. 

 
 Korttelin 455 osalla kaavassa määrätään asuinrakennusten julkisivumateriaaliksi punatiili. 

Punatiiltä tulee käyttää julkisivuissa kauttaaltaan lukuun ottamatta pellityksiä ja parvekeraken-
teita sekä räystäsrakenteita (katso kuvat), joissa tulee käyttää mustaa tai tumman harmaata 
peltiä.  

 Myös korttelin 456 tontin 2 osalla rakentamisessa tulee julkisivujen osalla käyttää punatiiltä, 
kuten olemassa oleva rakennuskin on. Lisäksi tulee käyttää julkisivuissa mustaa tai tumman 
harmaata peltiä kuten korttelin 455 osalla. Katossa tule käyttää mustaa tai tumman harmaata 
peltiä tai vastaavaksi maalattua peltiä.  
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 Kyseisten kortteleiden rakennuksiin ei suositella kapeita metalliritilöityjä tuuletusluukkuikkunoi-
ta. 
 

 

 
 
 
Istutukset 
 Tontilla jo olemassa olevaa kasvillisuutta tulee hyödyntää myös pihakasveina.  
 Pihaa suunniteltaessa on lähtökohtana pidettävä olemassa olevaa maaston muotoa, kasvu-

paikkaolosuhteita ja kasvillisuutta.   

VIRKISTYSALUEIDEN RAKENNUKSET JA RAKENNELMAT  
 Niskanmäen ja Koskipuiston alueen virkistysalueille rakennettavien rakennusten ja rakennel-

mien tulee noudattaa yhtenäistä rakentamistapaa.  
 Rakennukset ja rakennelmat tulee olla pääosin puurakenteisia ja rakennusten puuverhoiltuja. 

suositeltava väritys rakenteille on tumma peittomaalaus.  
 Puuverhouksen tulee olla pääosin vaakasuuntainen. 
 Rakennusten ja rakennelmien pääväri tulee olla musta tai tummanharmaa.  

OPASTEET 
 Niskanmäen alueen virkistysalueille rakennettavien opasteiden tulee sopeutua materiaaleil-

taan ja väritykseltään virkistysalueiden rakentamistapaan ja etenkin vanhaan kosken voima-
laympäristöön.  

Kuva 4. Kuvassa esimerkki korttelin 455 ja 456/2 tavoiteltavasta materiaalinkäytöstä, jossa vaihteleva 
vanhaan tiilenpolttotyyliin sopiva punatiili on yhdistetty mustan metallipinnan kanssa. 
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Kuva 6. Esimerkki Persoonallisesta alueopasteesta, joka soveltuu ympäris-
töön, jossa on vanhaa ja uutta rakentamista. Myös Koskipuiston voimalan 
alueen opasteissa on käytetty korrosoitua terästä. 

Kuvat 4ja 5. Vasemmanpuoleisessa kuvassa on edellisen sivun 
rakennus kauempaa kuvattuna. Kuvasta käy ilmi myös muiden 
rakenteiden sopivuus eli portti ja aita on tehty myös tummasta 
metallista. Alakuvassa on veden äärelle rakennetut kerrostalot, 
joissa on  perinteestä ammentava massoittelu ja arkkitehtuuri, 
joka  voisi soveltua myös Niskanmäen alueelle.   
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EKOLOGISUUS,  ENERGIATA-
LOUS JA KESTÄVÄ RAKENTA-
MINEN  
 Energiatehokkaan, –taloudellisen sekä 

samalla ekologisen rakennuksen perus-
tekijöitä ovat:  

 Rakennuksen sijoittelu tontille otta-
en huomioon mm. ilmansuunnat, 
aurinko, tuuli ja suojapuusto 

 Ilmansuuntien huomioiminen pie-
nilmaston luomiseksi, tilasuuntauk-
sissa ja aukotuksissa 

 Rakennuksen pelkistetty muoto 
 Kestävät suunnitteluratkaisut ja ma-

teriaalit 
 Rakennusosien hyvä lämmöneris-

tävyys (katto, alapohja, seinät, ik-
kunat, ovet) 

 Rakennuksen ulkovaipan ilmanpi-
tävyys 

 Lämmön talteenotto ilmanvaihdon 
poistoilmasta hyvällä hyötysuhteella  

 Vettä säästävät käyttövesilaitteet. 
 Energiatehokas rakennus on ekologinen ja 

usein kokonaistaloudellisesti edullinen rat-
kaisu. Rakennuksen ulkomuodon tulee olla yksinkertainen; monimuotoisuus kasvattaa ulko-
vaipan pinta-alaa ja ulkonurkkien ilmanvuotomäärää. Mikäli rakennus on vähänkin suurempi, 
on energiatehokkaampaa rakentaa se kahteen kerrokseen. Samalla säästyy tonttimaata.  

 Hyvä ja huolellinen suunnittelu palvelee myös ympäristön kestävää kehitystä. Hyvällä suunnit-
telulla, oikeilla materiaalivalinnoilla ja rakennustavoilla voidaan vaikuttaa myös asumisen ter-
veellisyyteen, hyvään sisäilmaan ja käyttöturvallisuuteen. 

 Matalaenergia- tai passiivienergiatalon rakennuskustannukset saattavat olla jonkin verran 
korkeammat kuin tavallisen talon, mutta parannetun lämmöneristyksen lisäkustannukset voi-
daan säästää esim. kevyemmässä lämmitysjärjestelmässä ja lämmitysenergian säästössä.  

 Oleskelutilat suurempine ikkunoineen tulee pyrkiä sijoittamaan talon eteläpuolelle. Auringon 
lämpöenergia varastoituu seinä- ja lattiamateriaaleihin ja luovuttaa sitä yöllä.  

PYSÄKÖINTI JA HUOLTO 
Autopaikoitus 
 Autotalli tai –katos tulee sijoittaa erilliseen rakennukseen, jolloin sitä voidaan hyödyntää pihati-

lan rajaamisessa. Autotallien- ja katosten tulee sijaita kaavassa määrätyn rakennusalan sisäl-
lä. 

 Autotallin tai –katoksen tulee olla korkeudeltaan ja runkomitoiltaan huomattavasti pienempi 
kuin päärakennus. 

 Autopaikkojen määrästä on säädetty kaavamääräyksillä.  

Jätehuolto 
 Roskien säilytyspaikka ja ulkovarastointi on sijoitettavaa rakennukseen tai katokseen ja se 

voidaan sijoittaa autotallin/–katoksen ja ajoneuvoliittymän yhteyteen. 
 Jäteauton on päästävä vähintään kolmen metrin päähän siirrettävistä jäteastioista. 
 Jäteastioiden siirtämiseen käytettävien alueiden ja väylien tulee olla riittävän kovapintaisia ja 

tasaisia ja kaltevuuden enintään 1:10. 
 

Kuva 8. Rakennus tulee pyrkiä sijoittamaan hyvän pienil-
maston mukaan huomioiden kylmät tuulet ja aurinkoinen 
ilmansuunta.  
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